
 

 

ISTITUTO DI FISICA APPLICATA "Nello Carrara" 
 

 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per affidamento di attività di effettuazione dei voli sull’Area della Valdelsa,. 
CIG ZAF2A61D00 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche"; 
 
VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

Provvedimento n. 043 Prot. AMMCNT-CNR N. 0036411 del 26 maggio 2015 nonché il Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 4 maggio 
2005, prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare”. 

 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del    Presidente n. 93/2018, 
di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, entrato 
in vigore in data 1° agosto 2018; 

 
CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori,servizi e forniture, indipendentemente dal loro importo 
e dalle modalità di affidamento; 

 
VALUTATA la necessità di provvedere all'acquisizione in oggetto per la seguente motivazione: provvedere 
all'acquisizione in oggetto per effettuare voli sull’area della Valdelsa, con trasporto a bordo di strumenti radiometrici di 
proprietà IFAC-CNR per sviluppo di algoritmi per la stima e il monitoraggio di parametric idrologici da satellite e drone;   
 

CONSIDERATO che, fra IFAC CNR e l’Associazione sportiva Dilettantistica “I Pinguini”, è stato sottoscritto un accordo 

di  collaborazione scientifica (Prot. IFAC-CNR 3186/2019); considerate inoltre che per tale tipologia di servizio non è 

possibile ricorrere ad altro operatore economico in quanto l’ associazione Sportiva Dilettantisctica “I Pinguini è l’unica 

ad operare nella zona di nostro interesse; 
 

 
DETERMINA 

 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, in base all'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dr. 
Alessandro Schena, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

• di nominare quale  Direttore dell’Esecuzione del servizio , ai sensi dell’Art. 101 comma 1 del D.Lgs 50/2016 Ia 
Dr.ssa Simonetta Paoloscia, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

• di affidare il servizio all’ l’Associazione sportiva Dilettantistica “I Pinguini”; 

• di dare atto che l’importo massimo è di  € 20.000,00 .(IVA inclusa), e che tale importo è contenuto nei limiti 
dell’impegno in premessa specificato; 

• di stabilire inoltre che le clausole essenziali del servizio sono contenute nell’accordo di collaborazione scientifica 
sopraindicato;  

• di verificare la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità a quanto previsto nel piano di gestione 
- Esercizio Finanziario 2019. 

 
 

 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ente 

 
 
 

 

 
Il Direttore Dr. 

Pini Roberto 


		2019-10-28T18:14:27+0100
	Pini Roberto




